
Situācija  
Poligrāfijas un tekstilizstrādājumu 

ražošanas  nozarē  
 

VDI vērtējumā     
 



Apsekojumi poligrāfijas un tekstilizstrādājumu ražošanas nozarē 



Iesniegumi poligrāfijas un tekstilizstrādājumu ražošanas nozarē 



Nereģistrēti nodarbinātās poligrāfijas un tekstilizstrādājumu ražošanas 
nozarē -2010.-2011. gadā 



Darbā notikušo nelaimes gadījumu skaita dinamika uz 30.11.2011. 



Darbā notikušo nelaimes gadījumu skaits poligrāfijas un 
tekstilizstrādājumu ražošanas nozarēs uz 30.11.2011. 



Darbā notikušie nelaimes gadījumi poligrāfijas un tekstilizstrādājumu 
ražošanas nozarēs-tekstils 

• Veicot darbu pie presēšanas iekārtas, cietušais ieraudzīja, ka uz 
iekārtas siksnas ir linšķiedras atlikumi. Neapturot presēšanas iekārtu, 
mēģināja to noņemt. Cimds aizķērās un tika ievainoti pirksti; 

 

• Darbiniece mainīja šujmašīnai diegus ar pincetes palīdzību. Pincete 
nokrita, to ceļot, nejauši tika nospiests šujmašīnas pedālis. Tā kā 
cietušās roka atradās šujmašīnas darba zonā, labās rokas īkšķis tika 
traumēts; 

 

• Uz adīšanas mašīnas tika uzstādītas diegu spoles. Lai nostiprinātu 
spoļu veltņa stiprinājuma mezglu ar savilkšanas bultskrūvēm, cietušais 
uzkāpa uz iekārtas, kura atradās 135 cm augstumā no grīdas. Zaudēja 
līdzsvaru. Izmeklēšanas gaitā tika konstatēts, ka bultskrūve 
pievilkšanas laikā pārlūza, kas arī bija par iemeslu līdzsvara 
zaudēšanai. 



Darbā notikušie nelaimes gadījumi poligrāfijas un tekstilizstrādājumu 
ražošanas nozarēs-poligrāfija 

• Tā kā uzsākot darbu, prese neiedarbojās, lūka palika atvērtā stāvoklī. 
Cietušais sāka aplūkot lūkas iekšpusi, roka atradās uz atvērtās lūkas. 
Prese pēkšņi iedarbojās, lūka aizvērās, cietušajam tika saspiesti pirksti; 

 

• Darbiniece pārvietojot grāmatas no veikala uz noliktavu, pa trepēm, 
paslīdēja kāja, zaudēja līdzsvaru un nokrita; 

 



Arodslimnieki poligrāfijas un tekstilizstrādājumu ražošanas nozarēs 



Tematiskā pārbaude poligrāfijas un tekstilizstrādājumu ražošanas nozarēs 
2011. gadā 

 

Pārbaudes  mērķis: 

 

• Pārbaudīt  darba apstākļus tekstilrūpniecības izstrādājumu ražošanas (C13) un 

poligrāfijas (C18) nozarēs; 

• pievērst uzmanību darba aprīkojumam - aizsargmehānismu esamībai un to lietošanai; 

 

• pievērst uzmanību individuālo aizsardzības līdzekļu lietošanai; 

 

• darba vides risku novērtēšanai uzņēmumā; 

 

• aktualizēt darba devēju uzmanību darba aizsardzības jautājumiem. 

 



Tematiskā pārbaude poligrāfijas  un tekstilizstrādājumu ražošanas nozarē 2011 

Nodarbināto skaits 

uzņēmumos 

Apsekoto poligrāfijas 

uzņēmumu skaits 

Apsekoto 

tekstilizstrādājumu 

uzņēmumu skaits 

 

Apsekoto uzņēmumu 

skaits (%) 

mazāk par 5 

nodarbinātajiem 
20 (13%) 18 (11%) 38(24 %) 

no 6 līdz 20 

nodarbinātajiem 
34 (22%) 24(15%) 58(37 %) 

no 21 līdz 50 

nodarbinātajiem 
16 (10%) 

24(15%) 

 
40(25 %) 

vairāk par 50 

nodarbinātajiem 
8(5%) 14 (9%) 22(14 %) 

Kopā: 78 (49%) 80 (51%) 158(100 %) 



Tematiskā pārbaude poligrāfijas  un tekstilizstrādājumu ražošanas nozarē 
2011 

Pārkāpumi Tekstils Poligrāfija Kopā 

Rīkojumu skaits 62 (39%) 55 (35%) 117 (74 %) 

Pārkāpumu skaits 

rīkojumos 
343 (49%) 353 (51%) 696 (100%) 

Sodu skaits 4 3 7 

Sodu summa (Ls) 612,- 100,- 712,- 



Tematiskā pārbaude poligrāfijas  un tekstilizstrādājumu ražošanas nozarē 
2011 



Tematiskā pārbaude poligrāfijas  un tekstilizstrādājumu ražošanas nozarē 
2011 



Tematiskā pārbaude poligrāfijas  un tekstilizstrādājumu ražošanas nozarē 
2011 



Tematiskā pārbaude poligrāfijas  un tekstilizstrādājumu ražošanas nozarē 
2011 



Tematiskā pārbaude poligrāfijas  un tekstilizstrādājumu ražošanas nozarē 
2011 



Tematiskā pārbaude poligrāfijas  un tekstilizstrādājumu ražošanas nozarē 
2011 



Tematiskā pārbaude poligrāfijas  un tekstilizstrādājumu ražošanas nozarē 
2011 



Rotējošā iekārta virs galvas var apdraudēt garus cilvēkus 



Darbiniekiem ir pieejama mašīnas lietošanas instrukcija 



Norobežotas iekārtas kustīgās daļas 



Tematiskā pārbaude poligrāfijas  un tekstilizstrādājumu ražošanas nozarē 
2011 



Statīvi smaguma pārvietošanai 



Smagumu pārvietošanai tiek izmantoti ratiņi 



Darba aprīkojums smaguma pārvietošanai 



Tematiskā pārbaude poligrāfijas  un tekstilizstrādājumu ražošanas nozarē 
2011 



Tematiskā pārbaude poligrāfijas  un tekstilizstrādājumu ražošanas nozarē 
2011 



Darba vidē nodrošināta drošības zīmju lietošana (dažas gan būtu jāatjauno) 



Darba vidē nodrošināti ugunsdzēšamais aparāts, tā atrašanās vieta apzīmēta ar 

drošības zīmi un blakus novietota instrukcija aparāta lietošanai 





Griezējiekārta (zāģis) nav nodrošināta ar drošības zīmi, kas brīdina par bīstamību iekļūt 

iekārtas bīstamajā zonā, kā arī trūkst drošības zīme par austiņu lietošanas nepieciešamību 



Kārtība darba vietā nav viena no uzņēmuma prioritātēm 



Nelīdzenas grīdas tipogrāfijā 



Grīdas segums šūšanas cehā ir nelīdzens, tādejādi nodarbinātie ir pakļauti 

paklupšanas un pakrišanas riskam 



Grīdas segums šūšanas cehā ir nelīdzens, tādejādi nodarbinātie ir pakļauti 

paklupšanas un pakrišanas riskam 



Nav norobežota overloka ķīļsiksnas pārvads 









Paldies par uzmanību! 


